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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá přípravou fluorescenčně značených opiátů,

které umožňují pomocí fluorescenčních technik detekovat µ-opioidní receptory a blíže

prostudovat interakci s jejich ligandy.

Jako substráty určené k chemickým modifikacím byly vybrány semi-syntetické

opiáty naloxon a naltrexon. Jejich převedení na odpovídající C-6 hydrazony umožnilo

sloučeniny dále modifikovat a sledovat, zda-li dojde ke změně jejich schopnosti se vázat

na µ-opioidní receptory.

Nejprve byly připraveny známé adukty hydrazonů s isothiokyanátem

fluoresceinu. Následně byly mezi uvedenou fluorescenční značku a opiátový fragment

systematicky vkládány různě dlouhé spojky. Tyto spojky byly připraveny

z tetraethylenglykolu s cílem sledovat změnu vazebné konstanty takto upraveného

ligandu opioidního receptoru.

Nakonec bylo rozhodnuto připravit konjugát, který by byl opatřen spojkou

odpovídající svým rozměrem zhruba délce dekaethylenglykolu. K tomu byly navrženy

dva syntetické postupy konstrukce požadované spojky. Jeden využil přístup splňující

podmínky click chemie a druhý byl založen na klasické tvorbě amidu.

Oba úspěšně připravené konjugáty byly převedeny na adukty s fluoresceinem,

což umožnilo ověřit jejich vazbu s receptorem. Obě látky byly také poskytnuty druhému

spolupracujícímu pracovišti, jež je použije k přípravě syntetické protilátky µ-opioidních

receptorů.

Klíčová slova: fluorescenční značky, opiáty, syntéza

- 5 -

Abstract

This Bachelor´s thesis deals with preparation of fluorescently labeled opiates,

which allow detection of µ-opioid receptors and study of their interaction with ligands,

using fluorescent techniques.

As substrates designated for chemical modifications were chosen semi-synthetic

opiates, naloxone and naltrexone. Their conversion to corresponding C-6 hydrazones

allowed further modifications of these substances and tracking, if any changes to their

ability to interact with µ-opioid receptors ocurr.

Firstly, known adducts of these hydrazones with fluorescein isothiocyanate were

prepared. Then, we inserted linkers of different lengths between the opiate fragment and

the fluorescent tag, systematically. Mentioned linkers were prepared

from tetraethyleneglycole derivatives with aim to study binding constants of modified

µ-opioid receptor ligands.

In the end, we decided to prepare opiate conjugate with particular linkers of length

corresponding, approximately, to decaethyleneglycole. Two different procedures were

proposed for the preparation of this linker. One of them used click chemistry concept

and the other was based on classic amide coupling.

Both conjugates were converted to adducts with fluorescein to verify their specific

binding to µ-opioid receptors. They were also provided to co-operating group,

which will use them for preparation of synthetic antibody for µ-opioid receptors.

Key words: fluorescent tag, opiates, synthesis
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Seznam zkratek:

Boc t-Butyloxykarbonyl

BODIPY 4,4-Difluor-4-bora-diazaindacen

bs Široký singlet

CuAAC Mědí katalyzována cykloadiční reakce alkynu s azidem

d Dublet

DCM Dichlormethan

dd Dublet dubletů

DMF N,N-Dimethylformamid

DMSO-d6 Deuterovaný dimethylsulfoxid

eq Molární ekvivalent

Et Ethyl

EtOAc Ethyl-acetát

EtOH Ethanol

GPCR Receptory spřažené s G proteinem

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC-MS Vysokoúčinná kapalinová chromatografie v kombinaci

s hmotnostní spektrometrií

HPMA N-(2-Hydroxypropyl)methakrylamid

HRMS Hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

m Multiplet

Me Methyl

MeOH Methanol

MOR µ-Opioidní receptory

NMR Nukleární magnetická rezonance

o/n Přes noc

p Pentet

Pr Propyl

q Kvartet

RVO Rotační vakuová odparka

s Singlet

t Triplet
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TBTU O-(Benzotriazol-1-yl)-N,N,N´,N´-tetramethyluronium

tetrafluoroborát

THF Tetrahydrofuran

TLC Tenkovrstvá chromatografie

TsCl Tosylchlorid

UV Ultrafialové záření

δ Chemický posun v ppm

- 8 -

Obsah

1. Úvod ..................................................................................................................... - 9 -

2. Teoretická část .................................................................................................. - 11 -

2.1 Opioidní receptory .................................................................................... - 11 -

2.1.1 µ-Opioidní receptory .......................................................................... - 13 -

2.2 Ligandy opioidních receptorů .................................................................. - 14 -

2.2.1 Opiáty přírodního původu ................................................................... - 14 -

2.2.2 Semi-syntetické deriváty opiátů ........................................................... - 15 -

2.3 Deriváty tetraethylenglykolu jako spojky ............................................... - 18 -

2.3.1 Přístup přes fenolický C-3 morfinanu .................................................. - 21 -

2.3.2 Přístup přes N-17 morfinanu ................................................................ - 22 -

2.3.3 Přístup přes karbonyl na C-6 morfinanu .............................................. - 23 -

2.4 Koncept Click chemie ............................................................................... - 26 -

3. Cíle práce ........................................................................................................... - 28 -

4. Výsledky a diskuse ............................................................................................ - 29 -

4.1 Příprava derivátů tetraethylenglykolu .................................................... - 29 -

4.1 Příprava fluorescenčně značených konjugátů ........................................ - 33 -

4.2.1 Přístup přes karbonyl na C-6 semi-syntetických opiátů ...................... - 33 -

5. Experimentální část .......................................................................................... - 40 -

5.1 Použité přístroje a chemikálie .................................................................. - 40 -

5.2 Pracovní postupy ....................................................................................... - 40 -

6. Závěr .................................................................................................................. - 55 -

7. Literatura .......................................................................................................... - 56 -

- 9 -

1. Úvod

V procesu přerodu lidského zkoumání okolního světa od pradávného, jenž

všechno pozorované vysvětloval všemocnou vůlí (patřičného) Boha, ve vědecký

přístup, založený na kritickém posuzování experimentálních hodnot, bylo generacemi

zvědavců postupně použito mnoho filozofických směrů. Bezesporu ten nejúspěšnější je

založen na empirismu, tedy na postupu, který se opírá o výsledky měření a konfrontaci

těchto výsledků s již formulovanou teorií. Nicméně i tento přístup má svoje limity.

Nikoliv, že by selhával ve své podstatě, ale právě pro přísné držení se výsledků měření.

Na první pohled se takové prohlášení může zdát poněkud lichým, ale stačí si uvědomit,

že nikoliv každé měření je zrovna exaktní. Řada vědních disciplín, zvláště ty, které

spadají do rodiny „life science“, se opírá o metody měření či detekce, jež mají velmi

daleko k dokonalosti. Výsledkem toho je existence často zcela protichůdných závěrů

publikovaných v recenzovaných časopisech.

Právě množství protichůdných, či chcete-li nepříliš do sebe zapadajících, zpráv

o možném vlivu podávání analgetik na bázi opiátů na návrat rakoviny (relapsi) u již

zaléčených pacientů, nás přivedlo k myšlence se tomuto rozporu s možnými velkými

dopady na medicínu věnovat.1-5

Uvažovali jsme i o možnosti modifikovat opiáty a využít je na cílení nádorů,

které, jak bylo publikováno, expresují opioidní receptory na povrchu buněk ve velkém

množství. Ve světle našich zkušeností z chemie morfinanů se to na první pohled zdálo

jako snadné. Nicméně, rychle jsme s našimi kolegyněmi a kolegy z ÚOCHB narazili

na problém, jak vůbec realizovat tyto studie spojené s opioidními receptory. Klíčovým

nástrojem v biologii jsou protilátky, které lze použít k nepřebernému množství aplikací.

V tomto společném projektu jich bylo zapotřebí již na samém začátku, kdy bylo nutno

s jejich pomocí ověřit, zda-li buňky požadované opioidní receptory vůbec vytváří.

Je známo, že i buňky, které receptory prokazatelně tvoří, po čase mohou

tuto schopnost ztratit. Proto je potřeba se pravidelně o jejich přítomnosti ujišťovat.

Všechny komerčně dostupné protilátky µ-opioidních receptorů však trpí zásadním

nedostatkem - jsou notoricky nespolehlivé a jako většina proteinů, i nepříliš stále

(z pohledu organického chemika). Tento fakt je velmi frustrující, vezmete-li v úvahu,

jak důležité jsou to receptory a jak velký zájem je jim stále věnován. Pokud bychom se
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spoléhali na takovéto protilátky, každý následující výsledek by bylo nutné brát s velkou

rezervou.


[…]


CF3COOH (2 mL) a reakční směs byl míchaná po dobu 90 minut za laboratorní

teploty. Poté byla reakční směs odpařena do sucha a odparek rozpuštěn v suchém

THF (5 mL). Do roztoku byl přidán triethylamin (0,011 g; 0,11 mmol) a následně

roztok fluorescein isothiokyanátu (0,015 g; 0,039 mmol v 2 mL THF). Reakční směs

byla ponechána míchat přes noc, poté odpařena do sucha a produkt byl přečištěn

s využitím preparativního HPLC. Bylo izolováno 15 mg (33 %) produktu ve formě

oranžové pevné látky.

1H NMR spektrum bylo změřeno, ale nebylo interpretováno pro složitost; HRMS

vypočteno pro C61H74N9O15S2
+ 1236,4746; nalezeno [M+H+] 1236,4730; [M+Na+]

1258,4548.
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Konjugát (28)

Roztok naltrexazonu (0,044 g; 0,12 mmol) a isothiokyanátu 20 (0,070 g;

0,12 mmol) v suchém THF (5 mL) byl ponechán míchat přes noc. Sloupcová

chromatografie (silikagel; mobilní fáze DCM+10 % MeOH) poskytla 50 mg (44 %)

produktu ve formě tuhého oleje.

1H NMR (400 MHz, CDCl3) δ 8,59 (s, 1H); 8,30 (t, J = 5,6 Hz, 1H); 6,69

(d, J = 8,1 Hz, 1H); 6,55 (d, J = 8,1 Hz, 1H); 5,02 (s, 1H); 3,99 (s, 2H); 3,77 – 3,44

(m, 30H); 3,35 – 3,27 (m, 2H); 3,10 – 3,00 (m, 2H); 2,73 – 2,66 (m, 1H); 2,59 – 2,50

(m, 1H); 2,47 – 2,13 (m, 6H); 1,44 (s, 9H); 1,41 – 1,22 (m, 1H); 0,92 – 0,80 (m, 1H);

0,55 (m, 2H); 0,14 (d, J = 5,0 Hz, 2H); HRMS vypočteno pro C44H71N6O13S
+ 922,4800;

nalezeno [M+H+] 923,4806; [M+Na+] 945,4629.

Konjugát (29)

K roztoku sloučeniny 28 (0,024 g; 0,026 mmol) v suchém DCM (2 mL)

vychlazenému na 0 °C pod ochrannou atmosférou argonu byla přikapána CF3COOH

(2 mL) a reakční směs byl míchaná po dobu 90 minut za laboratorní teploty. Poté byla

reakční směs odpařena do sucha a odparek rozpuštěn v suchém THF (2 mL).

- 54 -

Do roztoku byl přidán triethylamin (0,011 g; 0,11 mmol) a následně roztok fluorescein

isothiokyanátu (0,011 g; 0,028 mmol v 1 mL THF). Reakční směs byla ponechána

míchat přes noc, poté odpařena do sucha a produkt byl přečištěn s využitím

preparativního HPLC. Bylo izolováno 7 mg (19 %) produktu ve formě oranžové pevné

látky.

1H NMR spektrum bylo změřeno, ale nebylo interpretováno pro složitost; HRMS

vypočteno pro C60H74N7O16S2
+ 1212,4633; nalezeno [M+H+] 1212,4650; [M+Na+]

1234,4464.
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6. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce byla příprava konjugátů naltrexonu

nesoucích fluorescenční značku, oddělenou od morfinanového skeletu tetraethylen

glykolovou spojkou (22) a oktaethylenglykolovou spojkou (27 a 29).

Příprava hydrazonů naltrexonu (3) i naloxonu (4), které byly klíčovými

sloučeninami pro zavedení ethylenglykolových řetězců do molekuly, byla provedena

bez větších problémů a poskytla produkty ve vysokých výtěžcích 70-90 %.

Nesymetricky substituované ethylenglykoly byly připraveny s využitím různých

technik (chránění funkčních skupin, použití nadbytku substrátu, selektivní reakce).

Ve většině případů bylo dosaženo vysokých výtěžků.

Tvorba N,N´-disubstituované thiomočoviny se ukázala jako obecná metoda

pro přípravu žádaných konjugátů. Reakce hydrazonu 3 s řadou isothiokyanátů (12, 14 a

20) probíhaly výborně za laboratorní nebo mírně zvýšené teploty. Produkty těchto

reakcí (21, 24 a 28) bylo možné jednoduše přečistit pomocí běžné sloupcové

chromatografie. Jedinou nevýhodou tohoto přístupu byla přítomnost izomerů,

která komplikovala zejména interpretaci NMR spekter.

Při přípravě oktaethylenglykolové spojky byly prostudovány oba přístupy

zahrnující CuAAC a tvorbu amidu. Obě metody poskytly konjugáty v podobných

výtěžcích. Kvůli nezvyklému zabarvení produktu reakce CuAAC (26) a přirozenějšímu

charakteru amidického motivu, je druhý jmenovaný přístup považován za výhodnější.

Na závěr byly připravené konjugáty (21, 26 a 28) opatřeny fluorescentní značkou,

fluoresceinem. Všechny žádané sloučeniny (22, 27 a 29) byly připraveny reakcí

odpovídajícího konjugátu zakončeného volnou aminovou funkcí s fluorescein

isothiokyanátem. Polární charakter těchto sloučenin znemožnil použití klasické

sloupcové chromatografie pro čištění, a proto bylo využito preparativní

HPLC s reverzní stacionární fází.

Sloučeniny (22, 27 a 29) byly na spolupracujícím pracovišti (ÚOCHB) použity

pro studium afinity vůči MOR. Příprava syntetických protilátek MOR připojením jedné

ze sloučenin 21, 26 či 28 na polymer je stále předmětem výzkumu (ÚMCH).
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