## Posudek oponenta bakalářské práce

**Jméno studenta:** Martin Hadzima
**Název práce:** Fluorescenčně značené ligandy $\mu$ -opioidních receptorů
**Vedoucí práce:** Ing. Aleš Machara, Ph.D.
**Oponent:** Ing. Michal Kohout, Ph.D.

Ve své bakalářské práci se pan Martin Hadzima zabývá aktuální tematikou detekce opioidních receptorů. K tomuto účelu úspěšně připravil fluorescenčně značený derivát naltrexonu, přičemž vhodně zvolil délku spojky mezi fluorescenční značkou a opiátem tak, aby nebyla ovlivněna interakce opiátu s receptorem.

Oceňuji značné syntetické úsilí studenta věnované jednoznačné přípravě modifikovaného etylenglykolového řetězce. Vhodně zvolené funkční skupiny umožnily připojení spojky k derivátu naltrexonu ve vysokých výtěžcích. Na tomto místě bych se rád autora zeptal, jak si vysvětluje velmi rozdílnou reaktivitu naltrexazonu s isothiokyanáty nesoucími terminální azidovou skupinu nebo propargylovou skupinu, kdy v prvním případě reakce neproběhla a ve druhém probíhala s velmi dobrým výtěžkem.

Cíl práce, syntéza fluorescenčně značeného derivátu naltrexonu, byl úspěšně splněn. Využitím dvou různých spojek mezi opiátem a fluorescenční značkou student rozšířil možnost studia připravených konjugátů o vliv charakteru spojky na interakci opiátu s receptorem. Využití mědi katalyzované 1,3-dipolární cykloadice k prodloužení spojky rovněž považuji za velmi inovativní přístup.

Práce je pečlivě a přehledně zpracována s minimem tiskových chyb. Ve větším množství se vyskytují drobné prohřešky proti pravidlům českého názvosloví (např. str. 31 „propargyl éter“, systematicky pak „amino skupina“, „azido skupina“ apod.) případně chyby ve skloňování (např. str. 40 „rozpouštědla byly použity“, „spektra byly měřeny“). V úvodu by potom čtenář nezavěšený v problematice opioidních receptorů jistě uvítal odkazy na fakta z historie jejich výzkumu (např. str. 12, konec prvního odstavce). Tyto drobné chyby však nijak nezastiňují celkový velmi dobrý pocit z výborně diskutované obsáhlé syntetické práce.

Práci pana Martina Hadzimy hodnotím stupněm **výborně** a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 5. 6. 2016

Ing. Michal Kohout, Ph.D.